۲- برای اطلاع اجمالی از این کلمات و جملات خصوصاً رش : اشعار ابونواس و کتابهای جاحظ و عیون الاخبار ابن‌قتیبه و اخبار الطوال ابوحنیفه دینوری و کتاب المسالك و بقیه در حاشیه صفحه بعهم

۱- قطعه‌ای از نامهٔ خصوصی فارسی بخط عبری این نوشته در بیابان ختن (ترکستان چین) کشف شده و آنرا از اواخر قرن اول (۹۹-۱۰۰ هجری مساوی ۷۱۷-۷۱۸ م.) میدانند^۱.

بقیه از صفحهٔ قبل:

الممالک ابن خرداد به و کتاب البلدان ابن الفقیه همدانی و تاریخ طبری و رسالهٔ بدء شأن ابو عبد الله محمد ترمذی و کتاب الزینة تألیف ابو حاتم رازی و ترجمهٔ تاریخ بخاری نرشخی و سروج الذهب و التنبيه والاشراف مسعودی و کتاب البدء و التاريخ مقدسی و کتاب

سرگلیوت معتقد است که این نوشته متأخرتر از قرن هشتم میلادی نیست و بلکه متعلق با آغاز قرن مذکور است زیرا در سطر ۲۳ آن این جمله دیده میشود: «چون یزید فرستاد... نزدیک اسپهبد» و غرض از یزید والی خراسان یزید بن مهلب (۹۷-۵۹۹) است که قسمتی از طبرستان را در زمان سلیمان بن عبد الملک در ۹۸-۹۹ هجری (۷۱۷ م) گشود (رش: تاریخ الرسل والملوک ابو جعفر محمد بن جریر طبری، چاپ لیدن ۱۸۷۹-۱۸۸۱ م. سلسلهٔ دوم ص ۱۳۲۴) و چون عمر بن عبد العزیز خلیفهٔ اموی (۹۹-۱۰۱ هجری) یزید را خلع و بزدان کرد پس پیغام او با سپهبد فرخان متأخرتر از سال ۹۹ هجری نمیتواند بقیه در حاشیهٔ صفحهٔ بعد

۲ - کتاب بهافرید فروردینان. برای پیروان کیش خود^۱.

جنبش بهافرید در ۱۲۹ هجری قمری آغاز شد و در سال ۱۳۰ با قتل او پایان رسید پس محتمل است که وی کتاب خود را در ۱۲۹ کرده باشد و این تا حال قدیمترین کتابهای دینی فارسی اسلامی است^۲ که خبری از آن بوسیله عالم و محقق بزرگ

بقیه از صفحه قبل:

باشد متن این نوشته تا آنجا که معلوم میشود حاکی واقعه ایست که چندان زمانی از آن نگذشته است. پس اگر این نظر درست باشد ویزید و سپهبد همانها باشند که ذکر شد تاریخ نامه بتقریب سال ۱۰۰ (۷۱۸ م) خواهد بود در آنچه از این نوشته مانده جز نام یزید تنها یک کلمه عربی (رکیب = رکاب) دیده میشود و با آنکه نامه ظاهراً از یک یهودی دیگر است چنانکه باشر توجه کرده هیچ کلمه عبری در آن نیست و حتی خدا با نام فارسی «ایزدخدا» ثبت شده است.

از فارسی کتاب بهافرید نیز زبان دری است که بخط عربی نوشته شده بوده است نه زبان و خط پهلوی و از این شاهد و شاهدها و قرینه های دیگر معلوم میشود که دعوت و تبلیغ دینی در تطوّر و انتشار نثر فارسی سهم و نصیبی داشته است.

۳- سه کتیبه کوتاه فارسی بخط عبری مکشوف در افغانستان شرقی که محتملاً مربوط بسال ۱۳۵ هجری (۷۵۲-۷۵۳ م) است^۳.

۴- قطعه ای کوچک از ترجمه فارسی زبور نسطوری بخط سریانی که نزدیک تورفان کشف شده^۴ و تاریخ آن معلوم نیست ولی بسیار قدیم مینماید^۵.

۱- الآثار الباقیه ص ۲۱۰: « و وضع لهم کتاباً بالفارسیة ».

۲- جای مذکور ص ۲۱۱: « وقد ترجمت اخباره من الفارسیة الی العربیة ».